
年 頭 所 感 

 

令和 3 年 元 旦 

大河内總一郎 

新年あけましておめでとうございます。 
令和３年の初春をご健勝にてお迎えになられたこ

とと心よりお慶び申し上げます。 
会員・役職員の皆さまには常日頃より会の運営にあ

たりご支援、ご協力を頂き感謝申し上げます。 
昨年一年間を振り返ってみますと景気は上昇気流

に乗り切れないどころか「コロナウィルス」の蔓延化
に侵され、「３密」なる言葉が使われるようになり外
出・集会等の規制により WEB 会議への変更と様々な
方法がとられて一年間が過ぎてしまいました。 
 政界は、安倍内閣より菅内閣に代わりました。国民
として、神奈川県民として大いに期待する所でござい
ます。 本来ならば、景気の起爆剤となるべき東京オ
ンピックは中止・延期となりましたが本年こそは景

共々上昇気流に乗り、開催できることを願うばかりで
す。  
 日本を取り巻く近隣諸国への対応、米国バイデン新
大統領への対応、この外交がこれからの日本経済を左
右すると言っても過言ではないでしょう。 
 では、経済の活動はどのように動いて行くのか、世
界中の不況に巻き込まれ、なお、一層の下落状態が続
いたとき、日本政府が経済復活の為どう動くのか？ 
我々中・小・零細企業も目先の変化に惑わされずに五
年・十年先を見据えて臨機応変に対処することが必要
かと思われます。 
 「鶴見青色申告会」も皆様とともに考え、不足なと
ころは税理士先生・弁護士先生方の応援を得て税務・
相続・贈与・法律・その他の相談講習会を進めて参り
ます。 
 昨年度も、会員の皆様のご協力を頂いたにも拘わら
ず「会員数」は減少いたしました。私の見通しの甘さ
かと反省しております。本年は更に気を引き締めて頑
張ります。 
皆様方には引きつづき「新規開店情報・お知り合い

の方々」の情報協力をお願いいたします。 
 また、会館の建て替えに付きましても、皆様のご意
見・ご指導を頂きました。お陰様で本年１０月着工（令
和４年秋完成予定）の運びとなります。皆様のご協力
に感謝いたします。工事期間中は仮事務所（場所未定）
となりますがご協力をお願いいたします。 
 本年も「会員に愛される鶴見青色申告会」を念頭に
役職員一同頑張って参りますので会活動にご理解を
頂き、なお一層のご支援・ご協力をお願いいたします。 
 結びにあたりまして、皆様とご家族のご健康と事業
の益々のご繁栄を祈念申し上げ新年のご挨拶といた
します。 

リ
気

3 1 1


